
Kommissorium for Transfusionsrådet i Region Nordjylland August 2017  Side 1 af 3 

Kommissorium for Transfusionsrådet i Region Nordjylland 

I Region Nordjylland er der ét fælles regionalt transfusionsråd. Transfusionsrådet i Region 

Nordjylland skal sikre høj kvalitet i forbindelse med udtagningen af blodprøver til 

prætransfusionsundersøgelser (blodtypebestemmelse og BAC-/BF-test) samt i 

transfusionsbehandlingen, herunder at kravene i ”Sundhedsstyrelsens vejledning om 

blodtransfusion” og kravene i ”National Klinisk Retningslinje for Indikation for transfusion med 

blodkomponenter” efterleves samt målene i den ”Nationale mål for sundhedsvæsenet”. 

Kommissorium for Transfusionsrådet i Region Nordjylland 

Transfusionsrådet er rådgivende for Hospitalsledelserne, der er ansvarlige for hospitalernes 

overordnede retningslinjer og instrukser på transfusionsområdet.  

Rådet udarbejder og foreslår ændringer til de overordnede retningslinjer og instrukser i for-

bindelse med anvendelse af blodkomponenter og blodderivater, med det formål at sikre og 

udvikle kvaliteten af den transfusionsmedicinske behandling. Dette for at øge 

patientsikkerheden ved at nedsætte risikoen for transfusionsrelaterede bivirkninger, samt 

nedsætte blodforbruget i regionen. 

Rådet overvåger: 

 At den samlede transfusionsmedicinske service på hospitalerne opfylder patienternes 

behov, så vidt muligt og med de givne ressourcer. 

 At ordinationspraksis for blodkomponenter og blodderivater følger de vedtagne 

overordnede retningslinjer og instrukser for Region Nordjylland, som er udarbejdet på 

baggrund af ”Sundhedsstyrelsens vejledning om blodtransfusion” og den ”National 

Klinisk Retningslinje for Indikation for transfusion med blodkomponenter”. 

Rådet indhenter oplysninger: 

 For at udarbejde statistik over blodforbruget, som de kliniske afsnit kan anvende til 

eventuel forbedring af transfusionspraksis. 

 I forbindelse med transfusionskomplikationer samt utilsigtede hændelser, der opstår i 

forbindelse med transfusionsbehandling, således at erfaringer herfra kan resultere i 

procedureændringer, uddannelse mv. for at undgå gentagelser. 

Rådet kan foretage høring og komme med udtalelser og anbefalinger i forbindelse med konkrete 

tilfælde for at sikre behandlingens kvalitet. 

Rådet kan høres før indførelse af nyt apparatur og teknologi som anvendes i forbindelse med 

transfusionsbehandling, fx blodvarmere, blodpumper og udstyr til peroperativ autolog 

transfusion, for i videst muligt omfang at sikre at dette sker på en kvalitetsmæssig forsvarlig 

måde. 
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Rådet udsender referater fra Transfusionsrådsmøder til medlemmer og Hospitalsledelserne. 

Referater kan ses på Transfusionsrådets hjemmeside:  

http://www.rn.dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsfaglige-raad-

og-udvalg/Transfusionsraadet 

Rådets sammensætning 

Transfusionsrådet i Region Nordjylland består af speciallæger, som er udpeget af ledelserne ved 

hvert af nedenstående specialer. Rådets medlemmer repræsenterer: 

- Kirurgi 

- Medicin 

- Pædiatri 

- Gynækologi og obstetrik 

- Anæstesi/intensiv terapi 

- Ortopædkirurgi 

- Eventuelt hospitalsledelserne 

- Eventuelt prøvetagerfunktion 

Antallet af repræsentanter er fastlagt ud fra transfusionsaktiviteten: 

Aalborg Universitetshospital:  10 medlemmer 

Regionshospitalet Nordjylland: 6 medlemmer 

To repræsentanter fra Klinisk Immunologi har fast sæde i Transfusionsrådet.  

Tilknyttet rådet er to Transfusionskonsulenter, som skal varetage de opgaver, Transfusionsrådet 

stiller.  

Klinisk Immunologi varetager formandsposten og dækker sekretærfunktionen for rådet.  

Rådet kan indkalde særligt sagkyndige for at belyse specielle områder.  

Transfusionsrådet er permanent og mødes mindst 1 gang årligt. Der skal foreligge dagsorden 

for møderne. Kommissorium for Transfusionsrådet tages op til revision minimum 1 gang hvert 

3. år. 

For hvert medlem skal der udpeges en suppleant.  

Ved et medlems udtrædelse af rådet skal det speciale, som vedkommende repræsenterer, selv 

udpege en ny repræsentant. 

Eksempler på rådets mere specifikke funktioner 

Transfusionsrådet: 

 Medvirker til udarbejdelse af retningslinjer og instrukser vedr. transfusionsbehandling, 

herunder kontrol ved prøvetagning til blodtype, BAC- og BF-test, samt ved opsætning af 

blodkomponenter til transfusion. 

http://www.rn.dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsfaglige-raad-og-udvalg/Transfusionsraadet
http://www.rn.dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsfaglige-raad-og-udvalg/Transfusionsraadet
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 Angiver indikationer for transfusion af blodprodukter (blodkomponenter og derivater), 

herunder også anvendelse af vaskede og/eller bestrålede komponenter. 

 Udarbejder anbefalinger af hvilke laboratorieundersøgelser, der bør foretages for at 

vurdere transfusionens effekt eller eventuelle komplikationer. 

Opgaver stillet af Transfusionsrådet, som varetages af Transfusionskonsulenterne og Klinisk 

Immunologi: 

 Udarbejdelse af regionale retningslinjer og instrukser vedrørende blodtransfusion. 

 Udarbejdelse af statistik på blodforbrug: 

Kvartalvis opgørelse af blodforbrug på sygehus-, klinik- samt afsnitsniveau viser, om 

blodforbruget stiger eller falder i Region Nordjylland. 

Udvidet statistik på tilfældigt udvalgte afsnit vedr. fordeling af antal 

erytrocytkomponenter pr. transfusionsforløb samt hæmoglobinkoncentration efter endt 

transfusionsforløb, illustrerer om den National Klinisk Retningslinje for Indikation for 

transfusion med blodkomponenter følges for pågældende periode. 

 Systematisk indsamling af rapporter vedr. transfusionskomplikationer, transfusionsuheld 

og -fejl. 

 Vurdering af rapporter fra centrale registre, herunder Dansk Transfusions DataBase 

(DTDB) og Dansk Registrering af Transfusionsrisici (DART). 

 Udformning af uddannelsesprogrammer angående transfusionsmedicin, herunder 

blodmanagement, for hospitalernes personale. 


